UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713

www.poseco.ufsc.br / e-mail: ppgecologia@contato.ufsc.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 03/2018/PPGECO DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA DO DIA 12/03/2018, CONVOCADO PELO EDITAL Nº 03/PPGECO-

UFSC/2018.

Aos doze dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, às 14h, na sala 211 da Secretaria 1
Integrada dos Programas de Pós-Graduação do CCB, reuniu-se o Colegiado Delegado do Programa 2
sob a presidência do Prof. Fábio Gonçalves Daura Jorge e com a presença dos Professores Paulo César 3
de Azevedo Simões Lopes, Renato Hajenius Aché de Freitas e a representante discente Luiza Becker 4
Pereira. Havendo quórum, o Prof. Fábio iniciou a reunião. 1. Informes: a. Eleições para a 5
Coordenação do PPGECO: O Professor Fábio lembrou a todos que as eleições ocorrem amanhã e que 6
conta com a participação de todos; b. Foi definida a data da SAPECO 2018: 03 a 06 de Julho. Será 7
feita um reunião em breve, 15/03, onde será definido o cronograma, a participação de convidados e 8
demais assuntos referentes a este evento; c. A Pós-doutoranda Aurea Luiza Lemes da Silva solicita 9
autorização para se ausentar pelo período de dois meses (Maio e Junho), onde ela irá realizar uma 10
visita técnica-científica na Universidade de Coimbra. O Colegiado dá ciência e autoriza o pedido da 11
Pós-doutoranda; 2. Aprovação da Ata de 05/02/2018: Ata aprovada; 3. Aprovação Ad Referendum: 12
a. Doutoranda Manuela Bernardes Batista solicita banca de Doutorado para 02/03/2018 às 14h00. 13
Banca aprovada; b. Mestrando Marcos Eugênio Maes solicita banca de Mestrado para 16/02/2018 às 14
14h00. Banca aprovada; c. Doutorando Hugulay Albuquerque Maia solicita banca para defesa da tese 15
para 20/02/2018 às 08h00. Esta solicitação havia sido indeferida na última reunião do Colegiado, pois 16
não havia a submissão do segundo artigo. Após esta reunião, foi feita a submissão do segundo artigo 17
e então este Colegiado, agora, aprova esta banca; 4. Solicitação de Pré-Banca: a. Mestranda Marilia 18
Medina Pupo solicita pré-banca para mestrado. Pré-banca aprovada; 5. Solicitação de Estágio de 19
docência – Relator: Prof. Paulo: a. Mestranda Luisa Martins Fagundes solicita estágio de docência na 20
disciplina ECZ7031 para 2018.1. Aprovados 2 créditos; b. Mestrando Luiz Fernando Ferreira solicita 21
estágio de docência na disciplina BIO7202 para 2018.1. Aprovado 1 crédito; c. Mestrando Thiago M. 22
J. Fiuza solicita estágio de docência na disciplina ECZ7015 para 2018.1. Aprovado 1 crédito; d. 23
Mestrando Leonardo Leite Ferraz de Campos solicita estágio de docência na disciplina ECZ7024 para 24
2018.1. Aprovado 1 crédito; e. Mestrando José Carlos Rocha Jr. solicita estágio de docência na 25
disciplina ECZ7024 para 2018.1. Aprovado 1 crédito; f. Doutoranda Dannieli Firme Herbst 26
Gerhardinger solicita estágio de docência na disciplina ECZ7015 para 2018.1. Estágio de docência 27
indeferido. A aluna precisará refazer o pedido de estágio de docência, com o cronograma das 28
atividades ajustado para iniciar após a licença maternidade; g. Doutorando Jonatas Alves solicita 29
estágio de docência na disciplina ECZ7021 para 2018.1. Aprovado 1 crédito; h. Doutoranda Macarena 30
Agrelo solicita estágio de docência na disciplina ECZ7033 para 2018.1. Aprovado 1 crédito; i.31
 Doutoranda Aline Pereira Cruz solicita estágio de docência na disciplina BIO7202 para 2018.2. 32
Aprovado 1 crédito; 6. Solicitação de Prorrogação – Relator: Fabio: a. Mestrando Cleiton Juarez 33
Decarli solicita um mês de prorrogação de prazo para defesa da dissertação. O colegiado aprovou a 34
prorrogação, de um mês, solicitada pelo aluno; 7. Solicitação de Coorientação – Relator: Prof. 35
Renato: a. Doutorando Renan Lopes Paitach e sua orientadora, Professora Marta Jussara Cremer, 36
solicitam coorientação do Dr. Mats Erik Aundin. Coorientação aprovada; 8. Solicitação de validação 37
de créditos – Relator Prof. Renato: a. Doutorando Eric Zettermann Dias de Azevedo solicita validação 38
de 8 créditos ref. Disciplinas cursadas como disciplinas isoladas. O colegiado aprovou os 8 créditos 39
solicitados pelo aluno; b. Doutorando Lucas Eugenio Fontana solicita validação de 9 créditos 40
ref. Disciplinas cursadas no mestrado – URI. O colegiado aprovou os 9 créditos solicitados pelo aluno 41
c. Doutoranda Bianca Romeu solicita validação das disciplinas cursadas no mestrado – UFSC. 42

APROVADA EM __/__/_____

_____________________

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713

www.poseco.ufsc.br / e-mail: ppgecologia@contato.ufsc.br

Solicitação indeferida, pois a aluna não detalhou, no formulário de solicitação, quais são as 43
disciplinas que ela pretende validar; 9. Estágio Pós-Doutoral: Relator – Prof. Renato: a. Pós-44
doutorada Aurea Luiza Lemes da Silva solicita renovação da matrícula de pós-doc pelo período de 45
01/04/2018 à 31/03/2019. A renovação da matrícula de pós-doc foi aprovada pelo Colegiado; b. Pós-46
doutorando Eduardo L. Hettwer Giehl solicita prorrogação da matrícula de pós-doc pelo período de 47
06/02/2018 à 05/02/2019. A renovação da matrícula de pós-doc foi aprovada pelo Colegiado; c. Pós-48
doutorando Thiago Cesar Lima Silveira solicita prorrogação da matrícula de pós-doc pelo período de 49
01/02/2018 à 31/01/2019. A renovação da matrícula de pós-doc foi aprovada pelo Colegiado; 10. 50
Relatório de Andamento das atividades – Relator: Prof. Fabio: a. Doutoranda Rafaela Helena 51
Ludwinsky. Relatório de 24 meses aprovado; b. Doutoranda Clarissa Ribeiro Teixeira. Relatório de 24 52
meses aprovado; c. Doutoranda Alessandra Paula Carneiro. Relatório de 24 meses aprovado; d. 53
Lorena Pinheiro Silva. Relatório de 24 meses aprovado; 11. Outros assuntos: Nenhum item foi 54
abordado. Não tendo nada mais a tratar, o presidente encerrou a reunião às 16h30min e eu, Maria 55
Eduarda Fernandes, lavrei a presente ata que sendo aprovada, será assinada pelos presentes. 56
Florianópolis, 12 de março de 2018. 57

Prof. Dr. Fábio Gonçalves Daura Jorge (Coordenador)_____________________________________________

Prof. Dr. Paulo César de Azevedo Simões Lopes (titular)____________________________________

Prof. Dr. Renato Hajenius Aché de Freitas __________________________________________________

Representante Discente:

Luiza Becker Pereira (suplente) ________________________________________________________